
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2127/2023 DEL 18/09/2023

N° DetSet 501/2023 del 09/09/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione in favore di ACTA spa per interventi straordinari di lavaggio della P.zza 

Matteotti e del L.go Isabelli in occasione delle manifestazioni “La Potenza del Natale – ed. 2022” e “La 

Storica Parata dei Turchi” edizione 2022".

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2127/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



OGGETTO: Liquidazione in favore di ACTA spa per interventi straordinari di lavaggio della Piazza
Matteotti e del L.go Isabelli eseguito in occasione della manifestazione “La Potenza
del  Natale  –  edizione  2022”  e  delle  prestazioni  effettuate  in  occasione  della
manifestazione “La Storica Parata dei Turchi” edizione 2022. 

Premesso che:

- l’Amministrazione  Comunale,  per  lo  svolgimento  dei  servizi  speciali  di  sanificazione
ambientale, si avvale dell’Azienda Comunale per la Tutela Ambientale;

- l’Amministrazione  Comunale  con  Deliberazione  consiliare  n.  161  del  29/10/2010,  ha
trasformato,  in  applicazione  dell’art.  115  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, l’Azienda speciale Comunale per la
Tutela Ambientale in  ACTA s.p.a.,  società di proprietà pubblica partecipata dal Comune di
Potenza al 100%;

- è  stato  stipulato,  in  data  10/05/2018,  il  Contratto  di  Servizio  n.  di  Rep.  7  che  disciplina  i
rapporti tra il Comune di Potenza e il Gestore;

- l’art.  2  del  Contratto  su  richiamato  stabilisce  i  servizi  che  trovano  copertura  nella  tariffa
corrispettiva e i servizi di cui alla lettera F) “Servizi di sanificazione” e G) “Servizi vari” che
vengono, come stabilito dall’art. 12,  espletati a seguito di ulteriore affidamento;

Dato Atto che:  

- in occasione della manifestazione denominata “La Potenza del Natale – edizione 2022”  la
Società ACTA s.p.a. ha eseguito interventi di sanificazione ambientale;

- in occasione della manifestazione denominata “La Storica Parata dei Turchi – edizione 2022”
ha eseguito interventi di sanificazione ambientale, nonché la fornitura di bagni chimici;

-  il  servizio è  stato regolarmente reso all’Ente nei  termini  prescritti  e che,  pertanto,  si  rende
necessario  liquidare  le  fatture  di  seguito  indicate,  per  un importo  compreso  IVA pari  ad  €
13.748,50:

1. fattura n. 16 del 23/02/2023 – prot. n. 44868 del 23/02/2023 – per un importo pari ad €
2.314,95 di cui IVA pari ad € 417,45; 

2. fattura n. 32 del 18/04/2023 – prot. n. 45468 del 18/04/2023 – per un importo pari ad €
11.433,55 di cui IVA pari ad € 2.061,79; 

- è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa del servizio di cui se ne chiede
il pagamento;

- le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel programma dei
pagamenti dell’Ente;



Accertata  la  correttezza  e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio: 

 è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale dell’art.  6 bis
della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare
del Comune di Potenza;

 non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 
6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

 non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 
165 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

- con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 è stato approvato il Bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- con Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-2025
del Comune di Potenza;

- con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  102  del  19/04/2023  avente  ad  oggetto  il
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025  –  Prima  variazione  del  Bilancio  ai  sensi
dell’articolo 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, è stata approvata la prima variazione del
Bilancio;

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, avente ad oggetto Bilancio di
previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025 – Prima variazione  del  Piano Esecutivo di
Gestione  (PEG)  2023-2025  a  seguito  della  prima  Variazione  del  Bilancio  approvata  dalla
Giunta  comunale  in  data  23/05/2023,  ai  sensi  dell’articolo  175,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000”, è stata approvata la prima variazione del PEG;

- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
- il decreto sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di Direzione

“Servizi alla Persona”;
- la  nota  datata  07/04/2023  prot.  n.  41914  a  firma  del  Dirigente  dell’U.D.  “Bilancio  e

Partecipate”;

Visti/e:
- il  D.  Lgs  18.8.2000  n.  267  e  ss.mm.ii.   (TUEL)  ed  in  particolare  l’art.107  in  materia  di

responsabilità della dirigenza;



- il D.Lgs n. 14/03/2013, n. 33, e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- le  linee  Guida  n.  4  (ANAC),  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,

aggiornate con  Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del  decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali
(decreto  Semplificazioni)  e  successivamente  modificata  ed  integrata  dal  decreto  legge
31/05/2021, n. 77 e dalla legge di conversione 29/07/2021, n. 108 e ss.mm.ii.;

- il  nuovo modello organizzativo funzionigramma dell’Ente, approvato con D.G.C. n. 296 del
04/11/2021;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  dell’Ente,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 30 del 05/04/2022, art. 26 in materia di impegno di spesa;

-  lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 22/04/2009;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte

1. di liquidare, a seguito delle verifiche effettuate dal Dirigente dott. Giuseppe Romaniello, in
favore  dell’ACTA s.p.a  la  somma,  compreso  IVA,  pari  ad  €  13.748,50  per  il  servizio  in
oggetto indicato giuste fatture:

a) fattura n. 16 del 23/02/2023 – prot. n. 44868 del 23/02/2023 – per un importo pari ad €
2.314,95 di cui IVA pari ad € 417,45; 

b) fattura n. 32 del 18/04/2023 – prot. n. 45468 del 18/04/2023 – per un importo pari ad €
11.433,55 di cui IVA pari ad € 2.061,79; 

2. di imputare la liquidazione di €  13.748,50  sul bilancio di previsione 2023-2025 - esercizio
finanziario 2023 - Capitolo 1300 - articolo 035 - Imp. n.60/2022;

3. di dare atto che  il soggetto firmatario del presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse,
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

4. di stabilire che la presente va pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line, inserita nel
fascicolo delle determinazioni tenuto presso questa Unità di Direzione e pubblicata, altresì,
nell’Archivio on-line;

5.    di dare atto che la presente determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

6.    che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso  la scrivente
Unità di Direzione;

7. di trasmettere la presente determinazione per il seguito di competenza all’U.D. “Bilancio e
Partecipate”.

                         Il Dirigente  
                                   dott. Giuseppe Romaniello



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 501/2023 del 09/09/2023, avente oggetto: 

Liquidazione in favore di ACTA spa per interventi straordinari di lavaggio della P.zza Matteotti e del L.go Isabelli in 

occasione delle manifestazioni “La Potenza del Natale – ed. 2022” e “La Storica Parata dei Turchi” edizione 

2022".

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ACTA SPA

interventi straordinari 
di lavaggio della P.zza 
Matteotti e del L.go 
Isabelli in occasione 
delle manifestazioni 
“La Potenza del Natale
– ed. 2022” e “La 
Storica Parata dei 
Turchi” edizione 
2022".

€ 13.748,50 1300 035 60 2022 9814 2023

Totale Importo:      € 13.748,50

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione in favore di ACTA spa per interventi straordinari di lavaggio della P.zza Matteotti e
del L.go Isabelli in occasione delle manifestazioni “La Potenza del Natale – ed. 2022” e “La Storica
Parata  dei  Turchi”  edizione  2022".'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  18/09/2023  al
03/10/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04033-2023.


		2023-09-18T18:30:46+0200
	ROCCO LIGRANI


		2023-09-15T17:07:10+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2023-09-18T15:57:12+0200
	Vito Di Lascio




